
 
 
c.f./p.iva  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it 
ardis@certregione.fvg.it 

 
 

 

 

 

 

 

Servizio di spurgo vasca di accumulo acque nere - Casa dello studente di via delle Scienze a Udine  
Decreto a contrarre e contestuale affidamento alla ditta 3C sas. 
CIG: ZBA35B51F1 

Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 

Visti: 
• la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 

dalla L.R. n. 24/2020; 
• il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
• la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al 

dott. Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 02/08/2020 e 
fino al 01/08/2023; 

• il decreto n. 107 del 29 gennaio 2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia 
Regionale per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di 
ristrutturazione aziendale dell’Agenzia regionale; 

• il decreto n. 236 del 24 febbraio 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

• il decreto n. 248 del 25 febbraio 2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe Posizione 
Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita presso la 
Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

• il decreto n. 429 del 23/03/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo 
Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. Adozione”,  
approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022; 

• il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
egli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 

• l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio regionale 
indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della contabilità 
finanziaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 3/06/2011; 

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
• il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 
• il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 

Premesso che: 

Decreto n° 755/ARDISSTRIESTE del 16/05/2022



 

sede legale e operativa di Trieste  sede operativa di Udine 
salita monte valerio, 3   34127 Trieste viale ungheria, 47  33100 Udine 
tel. +39 040 3595329   fax +39 040 3595319 tel. +39 0432 245700  fax +39 0432 21846 

• l’Agenzia è proprietaria della casa dello studente denominata Nuova domus Utinensis di via delle Scienze 
di Udine;  

• la rete fognaria della residenza è situata ad un livello più basso rispetto alla rete fognaria pubblica e che 
per immettere in essa i liquidi reflui provenienti dai diversi blocchi abitativi la residenza è dotata di una 
vasca di accumulo delle acque nere, nella quale sono presenti n. 3 pompe di sollevamento ad immersione; 

• è necessario effettuare almeno tre volte l’anno la pulizia della vasca di accumulo al fine di evitare il 
formarsi di depositi solidi di liquami che bloccherebbero l’attivazione dei galleggianti preposti alla partenza 
delle pompe; 

• si rende necessario programmare i prossimi servizi di pulizia al fine di impedire il blocco delle pompe di 
sollevamento con conseguente collasso del funzionamento della rete fognaria della Casa dello studente di 
Rizzi a Udine; 

Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, ha imposto anche alle amministrazioni regionali l’obbligo di utilizzare il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o altri mercati elettronici, 
ovvero il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

Vista la mail del 16/02/2022, agli atti, con cui ARDiS chiedeva a n. 3 ditte specializzate nel settore dello spurgo e 
lavaggio di reti fognarie e fosse settiche (Idrospurghi della Pietra, Idorspurghi Plaino e Idrosupurghi 3C sas) di 
presentare la loro offerta per il servizio di spurgo, a chiamata, della vasca di accumulo acque nere presso la Casa 
dello studente di via delle Scienze a Udine, per la durata di 4 anni per n. 3 (tre) interventi annui, entro le ore 12.00 
del 18/02/2022, indicando il costo del singolo intervento; 

Dato atto che alla data e all’ora prefissata sono pervenute le seguenti offerte: 
Idrospurghi dellea Pietra, ns. prot. n. 935/A del 17/02/2022 che per un singolo intervento ha indicato l’importo di 
€ 930,00 IVA esclusa, 
Idrospurghi Plaino Giovanni, ns. prot .n. 962/A del 18/02/2022 per un importo (per singolo intervento) di € 800,00 
IVA esclusa, 
Idrospurghi 3C sas, ns. prot. n. 938/A del 17/02/2022 per un importo (per singolo intervento) di € 585,00 +IVA 
(migliore offerta); 

Viste le risultanze delle offerte pervenute, al fine di affidare il servizio di che trattasi è stata esperita sul MEPA 
apposita Trattativa Diretta n° 2136320, chiedendo alla ditta 3C sas, di presentare la propria offerta a corpo 
sull’importo a base d’asta indicato nel preventivo prot. n. 938/A stimato pari a complessivi € 7.020,00 comprensivi 
degli oneri della sicurezza; 

Considerato che all’ora e data di scadenza prevista, la ditta 3C sas ha presentato la propria offerta a corpo con 
l’importo di € 6.984,90, con un ribasso del 0,50% sull’importo a base d’asta; 

Ritenuto, di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., così come modificato dalla 
L. n. 108/2021, all’affidamento diretto, per il servizio di spurgo della vasca di accumulo acque nere presso la Casa 
dello studente di via delle Scienze a Udine per la durata di 4 anni per n. 3 (tre) interventi annui alla ditta 3C sas con 
sede in Cividale del Friuli, via Moimacco, 4 (C.F. 00165480302) per l’importo complessivo pari ad € 6.984,90 I.V.A. 
al 10% esclusa (€ 1.746,23 annui); 

Dato atto della regolarità contributiva della ditta 3C sas , rilasciato da INPS, prot. n. 29812174, con scadenza 
validità al 14/06/2022; 

Visto il CIG ZBA35B51F1 emesso da ANAC e acquisito agli atti; 
Preso atto della dichiarazione resa dall’affidatario, in merito alla insussistenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, agli atti di questa Agenzia; 

Verificato che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio per l’anno 2022 è pari ad € 1.920,85 di cui 
1.746,23 di imponibile ed € 174,62 di IVA al 10%, trova copertura nella Missione 4, Programma 4 Titolo I, Capitolo 
2050/520 “Affidamento manutenzioni ordinarie e riparazioni –polo Rizzi” nell’ambito del bilancio di previsione 
dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio pluriennale 2022/2024; 

Precisato che si provvederà alla liquidazione per ogni singolo servizio di spurgo svolto; 



 

sede legale e operativa di Trieste  sede operativa di Udine 
salita monte valerio, 3   34127 Trieste viale ungheria, 47  33100 Udine 
tel. +39 040 3595329   fax +39 040 3595319 tel. +39 0432 245700  fax +39 0432 21846 

Ritenuto, pertanto, di assumere il relativo impegno di spesa con scadenza dell’obbligazione nel 2022; 

DECRETA 

1. di disporre, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e 
s.m.i., così come modificato dalla L. n. 108/2021, l’affidamento diretto, per la durata di 4 anni (fino al 
2025), del servizio di spurgo della vasca di accumulo acque nere della Casa dello studente di via delle 
Scienze a Udine per n. 3 interventi annui, a favore della ditta 3C sas con sede in Cividale del Friuli, via 
Moimacco, 4 (C.F. 00165480302), per l’importo complessivo per 4 (quattro) anni di € 7.683,39 I.V.A. 
10% compresa; 

2. di impegnare per l’anno 2022 l’importo di € 1.920,85 di cui € 1.746,23 di imponibile ed € 174,62 di IVA al 
10%, a favore della ditta 3C s.a.s., sulla Missione 4, Programma 4 Titolo I, Capitolo 2050/520 
“Affidamento manutenzioni ordinarie e riparazioni –polo Rizzi”, nell’ambito del bilancio di previsione 
dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio pluriennale 2022/2024; 

3. che l’obbligazione che discende dal presente atto e dall’impegno di cui al punto 2), per complessivi € 
1.920,85, a favore ditta 3C sas, trova copertura finanziaria sulla Missione 4, Programma 4 Titolo I, 
Capitolo 2050/520 “Affidamento manutenzioni ordinarie e riparazioni –polo Rizzi”, nell’ambito del 
bilancio di previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio pluriennale 2022/2024; 

4. che le obbligazioni discendenti dal presente affidamento e dagli impegni di cui al punto 2) vengono a 
scadere il 31/12/2022; 

5. che si provvederà alla liquidazione per ogni singolo servizio di spurgo svolto dalla ditta; 
6. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi 

dell’art.29 D.Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013. 

Il Responsabile Delegato 
di Posizione Organizzativa 

arch. Elena Morassutti 
(firmato digitalmente) 

Referenete dell’istruttoria: Giuseppe Semenzato 


		2022-05-16T15:15:47+0200


		2022-05-19T11:17:47+0200




